
76  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 192/2021/GGP/DPG, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando ser relevante e importante o ingresso 
da Defensoria Pública do Estado do Pará no RE 1.140.005, na forma de 
intervenção anômala, com fulcro no artigo 5º da lei 9469/97, c/c art. 8º, 
§3º da Lei Orgânica 054/2006, com as alterações da lei Complementar 
135/2021 ou como Amicus Curiae; Considerando o impacto econômico que 
a decisão no RE 1.140.005 em trâmite no Supremo Tribunal Federal, trará 
para a instituição; Considerando a recente instalação da representação da 
Defensoria Pública do Estado do Pará em Brasília/DF; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/341433; RESOLVE:
Designar, para atuação conjunta no RE 1.140.005 em trâmite no Supremo Tribu-
nal Federal, os Defensores Públicos DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, ANELYSE 
SANTOS DE FREITAS e BRUNO BRAGA CAVALCANTE, para ingresso da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará no RE 1.140.005 em trâmite no Supremo Tribunal 
Federal, sem prejuízo de eventual participação do Defensor Público Geral.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 641470

ERRATA

ERRATA
CONTRATO Nº: 012/2021
PROCESSO N.º 2021/236395- DPPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP 002/2020 – MDH - PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019 – MDH - MINISTÉRIO DA MULHER, DA 
FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Contratação, em regime de empreitada por preço unitário de SE-
GURO para a frota de veículos oficiais da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, contra danos de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24h, conforme condições e especifi-
cações constantes no Termo de Referência.
LEIA-SE:
OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa(s) Especiali-
zada(s) no fornecimento de AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES, para 
atender necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Protocolo: 636.665. Publicado no DOE nº 34.519 de 16/03/2021.

Protocolo: 641227

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é registro de preços para 
aquisição de equipamentos de refrigeração – tipo Split e ACJs – sem ins-
talação, a fim de serem utilizados na climatização ambiental das unidades 
administrativas e judiciárias do TJPA por um período de 12 meses, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 16/04/2021, às 09h30min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 31 de março de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 641323

OUTRAS MATÉRIAS

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 008/2021/TJPA – Pregão 
069/2020/TJPA//Objeto: O presente termo tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇO DE UNIDADES FUSORAS, INSUMOS DE IMPRESSÃO DA ES4172, 
DVD E CD, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.// Empresas: PA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS GERAIS EIRELI – Lote 1, Itens 1 e 2, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 27.044.495/0001-07, com sede na Rua Astolfo Moreira, n° 32, Centro, 
CEP 38.770- 000, cidade de João Pinheiro, Estado de Minas Gerais, Fone/
Fax: (38) 3561-2588, e-mail: paservicogerais@hotmail.com // TECHRIBOM 
SUPRIMENTOS E COMUNICAÇÃO LTDA. - Itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 12, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 30.506.467/0001-79, com sede na Rua Tupinambás, 
n° 570, bairro Jardim da Penha, CEP 29.060.810, cidade de Vitória, Estado 

do Espírito Santo, Fone/Fax: (27) 99877-8299, e-mail contato@ribomsupri-
mentos.com.br // SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - Itens 10 
e 11, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.784.976/0001-04, com sede na Rua 
das Rosas, n°396ª, bairro Montreal, CEP 35.701-382, cidade de Sete Lago-
as, Estado de Minas Gerais, Fone/FAX: (31) 3771-1653, e-mail seventec@
terra.com.br // REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA - Itens 14 e 15, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.149.197/0002-51, com 
sede na Rodovia ES-010, n° 4255-A, Sala 05, Chácara 274 A, bairro Jar-
dim Limoeiro, CEP 29.164-140, cidade de Serra, Estado do Espírito Santo., 
Fone / FAX : (31) 3047-4900, E-mail: repremig@repremig.com.br // Vigên-
cia: início em 22 de março de 2021 e término em 22 de março de 2022 // 
Dotação Orçamentária: Funcionais programáticas: 02.122.1421.8659; 
02.122.1421.8669; 02.122.1421.8670; Fonte de Recursos: 0118; Natureza 
da Despesa: 33.90.30// Data da assinatura: 22/03/2021 // Responsável pela 
assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA 
// Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 641222

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 049/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 11 (onze) dias das férias da servidora Nazaré do So-
corro Gillet das Neves, relativas ao período aquisitivo 2018/2019, foram-
lhe concedidos para o período de 05 a 15/04/2021 (11 dias), conforme 
PORTARIA nº 278/2020/MPC/PA, de 14/12/2020;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando n° 09/2021/DACC/MPC, de 30/03/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/338612);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
bem como o art. 7º, VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 
21/08/2020, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias da servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GIL-
LET DAS NEVES, Assistente Administrativo, matrícula nº 200218, referente 
ao período aquisitivo 15/05/2018 a 14/05/2019, concedido para o período 
de 05 a 15/04/2021 (11 dias), por meio da PORTARIA nº 278/2020/MPC/
PA, de 14/12/2020, ficando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 641436
PORTARIA N° 051/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 16 (dezesseis) dias das férias do servidor efetivo 
Rogério Couto Felipe, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, foram-lhe 
concedidos para o período de 05/04 a 20/04/2021 (16 dias), conforme 
PORTARIA nº 040/2021/MPC/PA, de 11/03/2021;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do serviço, 
conforme Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/338608, de 30/03/2021;
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
bem como o art. 7º, VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 
21/08/2020, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias do servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, referente ao 
período aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020, concedido para o período de 
05/04 a 20/04/2021 (16 dias), por meio da PORTARIA nº 040/2021/MPC/
PA, de 11/03/2021, ficando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 641569

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 050/2021/MPC/PA
Prorroga os efeitos da PORTARIA nº 034/2021/MPC/PA.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as medidas implementadas pelo Decreto Estadual nº 
800/2020, republicado em 29/03/2021, decorrentes da situação epidemio-
lógica da COVID-19 em todo o Estado;
Considerando a PORTARIA TCE/PA n° 36.981, de 29/03/2021, que dispõe 
sobre a suspensão do atendimento presencial no TCE/PA como medida de 
prevenção e enfrentamento à pandemia da COVID-19.;
Considerando, ainda, a correlação administrativa entre este MPC e o TCE/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar os efeitos da PORTARIA n° 034/2021/MPC/PA até 
o dia 30/04/2021.


